[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

DECRETO 4508 DE 22 DE MARÇO DE 2006.

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 383.637,82 (Trezentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta e sete reais e oitenta e dois centavos), autorizado pela Lei nº 1.576 de 12 de dezembro de 2005.
DECRETA

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir “CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”, nas Dotações Orçamentárias abaixo especificadas.

	Órgão:
	02
	EXECUTIVO MUNICIPAL

	Unidade:
	03
	ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

	Proj./Ativ.
	2.006
	MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

	30
	3.3.90.14.00.00.00.00.1000
	Diarias -  Pessoal Civil
	1.000,00

	Órgão:
	03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Unidade:
	01
	GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.010
	MANUTENÇÃO DA CANTINA

	48
	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	8.000,00

	Proj./Ativ.
	2.011
	MANUT E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

	49
	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	1.000,00

	Unidade:
	02
	DEP. DE COMPRAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO

	Proj./Ativ.
	2.014
	MANUT DO DEP. DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

	69
	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	10.000,00

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

	Proj./Ativ.
	2.015
	MANUT DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

	76
	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	1.000,00

	Órgão:
	05
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC., CULTURA E ESPORTES

	Unidade:
	01
	GABINETE DA EDUCAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.027
	MAN. DO GABINETE- EDUC., CULTURA E ESPORTE

	116
	3.3.90.36.00.00.00.00.1104
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	3.000,00

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE ENSINO

	Proj./Ativ.
	2.029
	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA MERENDA CRECHES

	123
	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	5.000,00

	Proj./Ativ.
	2.048
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUL. ANA NERY 25%

	188
	3.3.90.36.00.00.00.00.1104
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	3.000,00

	Proj./Ativ.
	2.049
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUL. ARCO IRIS 25%

	189
	3.3.90.36.00.00.00.00.1104
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	1.000,00

	Proj./Ativ.
	2.050
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUL. CRIANÇA FELIZ 25%

	190
	3.3.90.36.00.00.00.00.1104
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	8.000,00

	Proj./Ativ.
	2.051
	MANUT ESCOLA MUL. MICHEL KAIRALLA 25%

	194
	3.3.90.36.00.00.00.00.1104
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	2.500,00

	Proj./Ativ.
	2.052
	MANUT ESCOLA MUL. PINGO DE GENTE 25%

	191
	3.3.90.36.00.00.00.00.1104
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	2.500,00

	Proj./Ativ.
	2.053
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUL. SANTA INÊS 25%

	192
	3.3.90.36.00.00.00.00.1104
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	2.000,00

	Proj./Ativ.
	2.068
	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

	217
	3.3.90.36.00.00.00.00.1104
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	1.000,00

	Proj./Ativ.
	2.055
	TREINAMENTO DE PROFESSORES

	211
	3.3.90.39.00.00.00.00.1104
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	1.000,00

	Proj./Ativ.
	2.059
	MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

	230
	3.3.90.39.00.00.00.00.1103
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	2.000,00

	Proj./Ativ.
	2.063
	MANUT CENTRO EDUC INFANTIL MENINO JESUS

	249
	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	2.500,00

	Proj./Ativ.
	2.065
	MANUT CRECHE PATRIMONIO NOSSA SENHORA APARECIDA

	251
	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	500,00

	Proj./Ativ.
	2.063
	MANUT CENTRO EDUC INFANTIL MENINO JESUS

	255
	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	2.500,00

	Proj./Ativ.
	2.064
	MANUT CRECHE CANTINHO FELIZ

	256
	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	1.500,00

	Proj./Ativ.
	2.065
	MANUT CRECHE PAT NOSSA SRA APARECIDA

	257
	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	1.000,00

	Proj./Ativ.
	2.066
	MANUT CRECHE NAZIRA ABIB

	259
	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	2.000,00

	Proj./Ativ.
	2.067
	MANUT CRECHE SANTO ANTONIO

	258
	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	2.000,00

	Proj./Ativ.
	2.062
	MANUT. CENTRO EDUC. INF. FRANCISCO TOZZI

	260
	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	500,00

	Órgão:
	06
	SEC.MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUL DE SAÚDE

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	Proj./Ativ.
	2.084
	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE SAÚDE

	337
	3.3.90.30.00.00.00.00.1303
	Material de Consumo
	14.000,00

	357
	3.3.90.39.00.00.00.00.1303
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	1.000,00

	Proj./Ativ.
	2.085
	ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR

	328
	3.3.50.43.00.00.00.00.1000
	Subvencoes Sociais
	80.000,00

	Proj./Ativ.
	2.088
	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

	367
	3.3.50.43.00.00.00.00.1303
	Subvencoes Sociais
	50.000,00

	Órgão:
	07
	SEC.MUL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO

	Proj./Ativ.
	2.101
	MANUTENÇÃO DA AGENCIA DO TRABALHADOR

	419
	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	1.000,00

	Órgão:
	08
	SEC.MUL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.107
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

	450
	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	5.000,00

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	Proj./Ativ.
	2.109
	MANUTENÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL

	471
	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	2.000,00

	Proj./Ativ.
	2.112
	MANUTENÇÃO DO CEMITERIO MUNICIPAL

	474
	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	500,00

	Proj./Ativ.
	2.113
	MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

	475
	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	30.000,00

	Órgão:
	10
	SEC.MUL DE AÇÃO SOCIAL

	Unidade:
	01
	GABINETE DA AÇÃO SOCIAL

	Proj./Ativ.
	2.118
	MANUTENÇÃO DO GABIENTE - AÇÃO SOCIAL

	509
	3.3.90.14.00.00.00.00.1000
	Diarias -  Pessoal Civil
	1.000,00

	512
	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	1.000,00

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO SOCIAL

	Proj./Ativ.
	1.121
	MANUTENÇÃO DE ENTIDADES SOCIAIS DO MUNICIPIO

	638
	3.3.50.43.00.00.00.00.1748
	Subvencoes Sociais
	72.000,00

	Proj./Ativ.
	1.122
	MANUTENÇÃO DO PROG. AÇÃO CONTINUADA IDOSO

	639
	3.3.50.43.00.00.00.00.1748
	Subvencoes Sociais
	17.759,34

	640
	3.3.50.43.00.00.00.00.1747
	Subvencoes Sociais
	24.662,40

	Proj./Ativ.
	1.123
	MANUTENÇÃO DO PROG. AÇÃO CONTINUADA DEFICIENTE

	641
	3.3.50.43.00.00.00.00.1749
	Subvencoes Sociais
	13.716,08

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE AÇÃO COMUNITÁRIA

	Proj./Ativ.
	2.124
	MANUT DO CENTRO DE CONVIVENCIA DE IDOSOS

	523
	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	500,00

	Unidade:
	04
	FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	Proj./Ativ.
	2.132
	MANUT DO CENTRO DE INFORMATICA PARA TODOS

	544
	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	1.000,00

	Proj./Ativ.
	2.130
	MANUTENÇÃO DO PROJETO ESPERANÇA

	547
	3.3.90.36.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	4.000,00

Art. 2° - Os recursos para a abertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior serão resultantes do cancelamento no valor de R$ 383.637,82 (Trezentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta e sete reais e oitenta e dois centavos) das dotações abaixo especificadas:

	Órgão:
	02
	EXECUTIVO MUNICIPAL

	Unidade:
	01
	GABINETE DO PREFEITO

	Proj./Ativ.
	2.002
	MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

	16
	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	5.000,00

	Órgão:
	03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Unidade:
	01
	GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.009
	MANUTENÇÃO DO GABINETE - ADMINISTRAÇÃO

	58
	3.3.90.47.00.00.00.00.1000
	Obrigações Tributárias e Contributivas
	3.000,00

	Proj./Ativ.
	2.011
	MANUT E CONS. DE PRÉDIOS PÚB MUNICIPAIS

	57
	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	6.000,00

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

	Proj./Ativ.
	0.019
	RESG CONF DIVIDA FGTS/INSS/PASEP/FUNPREV

	82
	4.6.90.71.00.00.00.00.1000
	Principal da Divida Contratual Resgatado
	100.000,00

	Órgão:
	04
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

	Proj./Ativ.
	0.023
	AMORTIZAÇÕES E EMPRESTIMOS

	99
	4.6.90.71.00.00.00.00.1000
	Principal da Divida Contratual Resgatado
	25.500,00

	Órgão:
	05
	SECRET. MUL. DE EDUC., CULTURA E ESPORTES

	Unidade:
	01
	GABINETE DA EDUCAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.027
	MAN. DO GABINETE- EDUC. CULTURA E ESPORTE

	108
	3.1.90.11.00.00.00.00.1103
	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	2.000,00

	117
	3.3.90.39.00.00.00.00.1104
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	5.000,00

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE ENSINO

	Proj./Ativ.
	2.048
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUL. ANA NERY 25%

	170
	3.3.90.30.00.00.00.00.1104
	Material de Consumo
	1.000,00

	205
	3.3.90.39.00.00.00.00.1104
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	7.000,00

	Proj./Ativ.
	2.050
	MANUTENÇÃO ESCOLA MUL. CRIANÇA FELIZ 25%

	207
	3.3.90.39.00.00.00.00.1104
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	5.000,00

	Proj./Ativ.
	2.051
	MANUT ESCOLA MUL. MICHEL KAIRALLA 25%

	208
	3.3.90.39.00.00.00.00.1104
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	3.000,00

	Proj./Ativ.
	2.052
	MANUT ESCOLA MUL. PINGO DE GENTE 25%

	209
	3.3.90.39.00.00.00.00.1104
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
	3.000,00

	Órgão:
	06
	SEC.MUL DE SAÚDE - FUNDO MUL DE SAÚDE

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	Proj./Ativ.
	2.078
	MANUT DO POSTO DE SAÚDE DR. ANGELO PAPA

	313
	3.1.90.11.00.00.00.00.1303
	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	55.000,00

	Proj./Ativ.
	2.089
	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

	370
	3.3.50.43.00.00.00.00.1303
	Subvencoes Sociais
	10.000,00

	Órgão:
	08
	SEC.MUL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

	Proj./Ativ.
	1.009
	AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

	443
	4.4.90.52.00.00.00.00.1000
	Equipamentos e Material Permanente
	15.000,00

	Órgão:
	10
	SEC.MUL DE AÇÃO SOCIAL

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO SOCIAL

	Proj./Ativ.
	2.121
	MANUTENÇÃO DO PROG. AÇÃO CONTINUADA CRIANÇA

	519
	3.3.50.43.00.00.00.00.1704
	Subvencoes Sociais
	72.000,00

	Proj./Ativ.
	2.122
	MANUT DO PROG. AÇÃO CONTINUADA IDOSO

	520
	3.3.50.43.00.00.00.00.1705
	Subvencoes Sociais
	42.421,74

	Proj./Ativ.
	2.123
	MANUT PROG. AÇÃO CONTINUADA DEFICIENTE

	521
	3.3.50.43.00.00.00.00.1706
	Subvencoes Sociais
	13.716,08

	Unidade:
	04
	FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	Proj./Ativ.
	2.129
	FUNDO MUL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	541
	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	10.000,00

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 22 de Março 2006, 63º da Emancipação Política.

ALARICO ABIB

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image1.png]_1059475942